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UBND HUYỆN HƯNG HÀ 

PHÒNG TƯ PHÁP 

 

Số:        /BC-TP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Hà, ngày 09 tháng 12 năm 2024 

 

(Dự thảo) BÁO CÁO  

Về việc thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm hoàn thành số hóa dữ liệu  

hộ tịch trên địa bàn huyện Hưng Hà   

 

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về mở đợt cao điểm hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh 

Thái Bình, phòng Tư pháp huyện báo cáo kết quả bước đấu triển khai thực hiện 

như sau:  

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 

Triển khai Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thái Bình về mở đợt cao điểm hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa 

bàn tỉnh, ngày 28/11/2024 UBND huyện Hưng Hà đã ban hành Kế hoạch 

số:151/KH-UBND mở đợt cao điểm hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa 

bàn huyện, trong đó xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn 

thành và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp và các phòng, đơn vị liên 

quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình thực hiện. 

Phòng Tư pháp phối hợp Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc chỉ đạo công 

chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an cấp xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

thành lập các tổ công tác số hoá dữ liệu hộ tịch, tổ chức triển khai thực hiện số 

hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn để bảo đảm tiến độ, hiệu quả nhiệm vụ được giao. 

2. Về kết quả triển khai thực hiện. 

- Các xã, thị trấn đã thành lập các tổ số hoá dữ liệu hộ tịch theo kế hoạch; 

Công chức Tư pháp - Hộ tich, Công an xã đã tham gia đầy đủ tập huấn, hướng 

dẫn nghiệp vụ do tỉnh tổ chức; các đơn vị đã và đang triển khai thực hiện số hoá 

(Scan sổ hộ tịch và đặt tên file dữ liệu theo từng sổ, từng năm, đính kèm file 

scan, rà soát, chỉnh sửa bổ sung dữ liệu trên phần mềm 158).  

- Tổng dữ liệu cần số hóa trên phần mềm 158 toàn huyện là: 187.684 

dữ liệu. Trong đó: khai sinh: 122,982 dữ liệu, kết hôn: 39,479 dữ liệu, khai 

tử: 25.223 dữ liệu.  

- Tính đến 06 giờ ngày 09/12/2024 Tổng dữ liệu đã được số hóa chuyển 

lên phần mềm 158 toàn huyện là: 20.105 dữ liệu. Trong đó: khai sinh: 11.405 
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dữ liệu, kết hôn: 4.560 dữ liệu, khai tử: 4.142 dữ liệu. mới đạt 10,72% tỷ lệ 

này còn thấp so với các huyện, thị trong tỉnh. 

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo) 

3. Về khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân. 

- Khối lượng cần số hoá dữ liệu của huyện là rất lớn (nhiều nhất tỉnh) 

Tổng dữ liệu cần số hóa đã được chuyển lên phần mềm 158 là: 187.684 dữ 

liệu. Trong đó: khai sinh: 122,982 dữ liệu, kết hôn: 39,479 dữ liệu, khai tử: 

25.223 dữ liệu, trong thời gian ngắn phải hoàn thành. 

- Sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo, sự phối kết hợp trong công việc ở 

một số địa phương chưa được tốt. Đến thời điểm báo cáo xã Hoà Tiến chưa có 

số liệu được chuyển lên phần mềm 158; xã Minh Hoà mới có 01 dữ liệu được 

chuyển lên. 

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của công chức Tư pháp - Hộ tịch 

ở một số địa phương (Công chức thường trực của các tổ công tác) chưa đồng 

đều; một số tuổi cao, sắp nghỉ hưu, một số mới tiếp nhận công việc, một số kiêm 

nhiệm…..  

- Hiện nay, đa số các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và Phòng Tư pháp cơ 

sở vật chất phục vụ số hoá dữ liệu đã được trang bị, tuy nhiên chưa đồng bộ, 

chưa đầy đủ. (vẫn phải dùng chung, máy cũ, cấu hình thấp, hay hỏng hóc). 

- Đường truyền mạng không ổn định (luôn chậm, ngẽn, lỗi, từ chối truy 

cập).  

4. Giải pháp trong thời gian tới. 

Để thực hiện có hiệu quả hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn 

huyện theo kế hoạch, đề nghị các phòng, ngành và UBND xã, thị trấn, cần tập 

trung thực hiện: 

- Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức đầy đủ nhiệm vụ số hoá là trách 

nhiệm của Uỷ ban nhân dân các cấp, thực hiện nghiêm các Kế hoạch của tỉnh, 

huyện, Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Uỷ, Chính quyền 

địa phương đối với công tác nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập 

trung các nguồn lực triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ đã đề 

ra, đặt mục tiêu tiến độ phải hoàn thành là 25/12/2024. 

- Các địa phương khắc phục khó khăn, chủ động rà soát, thống kê, đánh 

giá tình trạng sổ hộ tịch và số lượng dữ liệu hộ tịch tương ứng cần số hoá. Chia 

ca, kíp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tổ nhập dữ liệu nhất là 

vai trò của công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an xã. Xây dựng kế hoạch cụ thể 
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hàng ngày, tổ chức thực hiện theo kế hoạch giao, sẵn sàng phối kết hợp trong 

công việc, kiểm tra, xác minh đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, thống nhất của dữ 

liệu, không để tình trạnh dữ liệu không đầy đủ, thiếu chính xác, không đồng bộ 

và đẩy nhanh tiến độ đề ra.  

- Bố trí ngân sách, nhân lực phù hợp, Trao đổi kinh nghiệm giữa các địa 

phương; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời động viên, khen thưởng những 

đơn vị, cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời, xử lý nghiêm những 

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân né tránh trách nhiệm, không đảm bảo thực 

hiện các nhiệm vụ được giao.  

 Đề nghị các sở ngành liên quan quan tiếp tục tâm phối hợp chỉ đạo, 

hướng dẫn kịp thời (đặc biệt mạng, đường truyền, tác nghiệp trong số hoá). 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TP. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Trần Xuân Điển 

 

 

 


